Stupendamente Lucrezio, proseguendo, approfondisce: “ E poiché sono lievi, non può discernere l'animo precisamente / se non quelli verso cui s i c o n c e n t r a: e perciò tutte le altre cose / che

ci sono vengon meno, se non ciò verso cui si è disposto. / Si dispone infatti, e aspetta che si avveri / di vedere ciò che segue ogni cosa: dunque accade. / Non ti avvedi che anche gli occhi, quando abbiano preso/a vedere cose minute, fanno sforzi di attenzione, e che senza di questo non può accadere che vediamo precisamente ?/ Tuttavia, anche in cose evidenti, puoi notare / che se non impegni attenzione, è davvero come se in tutto il tempo / sia lontano da te quell'oggetto, e remoto da lungi. / Perché dunque stupirsi, se l'animo perde ogni altra cosa, se non quelle verso cui si è impegnato esso stesso ?/ (poi, da piccoli indizi inventiamo le grandi teorie, / ci gettiamo da soli nell'inganno e nell'illusione" (IV, vv. 802-817).

Nell'originale: "Et quia tenvia sunt, nisi quae contendit, acute / cernere non potis est animus; proinde omnia quae sunt / praeterea pereunt, nisi (si ad) quae se ipse paravit / ipse parat sese porro speratque futurum / ut videat quod consequitur rem quamque; fit ergo. / Nonne vides oculos etiam, cum tenvia quae sunt / (praeterea pereunt, nisi quae ex se ipse paravit) / cernere caepe runt, contendere se atque parare, / nec sine eo fieri posse ut cernamus acute ?/ Et tamen in rebus quoque apertis noscere possis, / si non advertas animum, proinde esse quasi omni / tempore semotum fuerit longeque remotum. / Cur igitur mirumst, animus si cetera perdit praeterquam quibus est in rebus deditus ipse ?/ Deinde ad opina mur de signis maxima parvis / ac nos in fraudem frustraminis ipsi".

L' "adopinamur maxima de signis parvis", non sembra una definizione "ante litteram" del metodo attuale della psicoanalisi, dal punto di vista propriamente epistemologico, non propriamente storico, giusta la sollecitazione che abbiamo ritrovato nella partecipe lettura di Pietro Citati, a proposito del "compagno dell'anima" ?

Lucrezio, in effetti, e con straordinaria profondità, distingue tra la condizione di immedesimazione e concentrazione assoluta pretesa dalla mente per ricordare e interpretare i sogni, e un altro tipo di lettura, analiticamente "minuziosa" (salvo poi ad aspirare alla generalizzazione paradigmatica, qual poi si applicherà nello scientismo delle "scienze umane"). E la prima "condizione" possiede, altresì, valore di "anticipo", di "fatticità" ("aspetta di vedere ciò che segue ogni cosa: dunque accade"). In ciò consiste la forza "previsionale", "prognostica", del sogno. Altra cosa è la situazione richiesta dallo "sforzo" della attenzione, ma il cui "conato" è improntato dal voler "vedere cose minute", senza la larga comprensione unitaria congeniale alla affascinante "mobilità" del sogno.